Epistola ipsa indicat. Omnino itaque nuperus Scriptor, qui laudata Hieronymi verba ad aliud tempus respicere autumat, quam quo exacti sunt de Nitriæ Monasteriis Origenistæ, et Synodica contra illos condita, a veri specie omni aberrat.

VIII. Videri autem adhuc duæ possunt ante Synodicam Epistolæ abs Hieronymo in Latinum versæ, quarum alteram Theophilus ad Epiphanium, alteram ad Nostrum Epiphanium dedit. Quamquam parum equidem refert, de translationis prærogativa scrupulosius investigare, cum intra paucos menses, et ante insequentem annum, æque omnes Romano cultu donatæ sint. Priore illa Theophilus Epiphанию nuntiat, *egredientes de cavernis suis Origenis colubros Evangelico ense truncatos: et secundum Nitriæ Monachorum agmen contagione pestifera liberatum*. Tum ait, *Pauca ergo ex his quæ gesta sunt, in Generali (Synodica scilicet) Epistola, quam ad omnes in commune direxi, prout patiebatur angustia temporis comprehendere. Dignationis tuæ est, quæ in hujuscemodi certaminibus sæpe ante nos pugnavit, et positos in prælio consolari, et congregare totius insulæ Episcopos, ac Synodicas litteras tam ad nos, quam ad Constantinopolitanæ urbis Episcopum (eo enim intellexerat transfugas Monachos navigasse) et si quos alios putaveris, mittere, ut consensu omnium et ipse Origenes nominatim, et hæresis nefaria condemnentur*. Altera, quæ hanc proxime data est, significat Epiphanium Hieronymo gaudium ex Origenistarum proscriptioe perceptum, cui et mittit Generalem Theophili Epistolam, facile ut Latine interpretetur, et latius proferat. Denique auctor est, ut quos adversus eam hæresim scripsisset libros, in vulgus edat. Indicio autem hæc sunt, et nondum abs Hieronymo fuisse Synodicam, sive Generalem, ut vocant, Epistolam Latine explicatam, et post exiguum ab ea temporis spatium hæc etiam litteras scriptas. Dicemus paulo post, quibus testimonio hæc harum quoque translatione vere Hieronymiana constat.

IX. Postea igitur et Synodicam centies laudatam, et cujus gratia hæc disputata sunt hæc, vertit. Vertit autem, nisi nos series verosimilis rerum fallit, Octobri, aut Novembri mense: certe rationes ita subducere illud nos cogit, quod ipsam autographam ab Alexandrino Antistite missam in commune ad Episcopos sub initium Septembris, jam constituimus. Transtulit autem simul, eademque opera Synodi quoque Jerosolymitanæ ad illam Responsum, Synodicam, inquam, aliam ad Episcopos in *Æliæ Encænii congregatis* Epistolam ad Theophilum. Incipit illa, *Domno et honorabilissimo Episcopo, Theophilo, Eulogius, Joannes et cæteri Episcopi, qui Jerosolymis in sancta Encæniorum die reperti sunt. Summa contextus, Unnem propemodum Palæstinam gratia Christi ab hæreticorum alienam esse scandalo, præter paucos qui Apollinaris erroribus adquiescerent. Exsecrari tamen se, quos suis ille litoris errores denunciaverat: et quos vel propter dogmatum pravitatem, vel propter alias causas a communione sejunxerat, non recepturos, donec ipse poenitentia eorum, si tamen voluerint damnare perversa, veniam*

dederit. Postremo et aliud ad eundem Theophilum Latine tunc Noster vertit Responsum Dionysii Liddensis Episcopi, quo eidem gratulatur de *ejectis (Ms. electis) sceleratissimis blasphemis (fort. blasphemis) Origenis discipulis*, atque ut nullum persequendi eos finem faciat, hortatur. Has quoque duas quantivis pretii inter omnia Ecclesiasticæ eruditionis monimenta, Epistolas nos de situ ac pene interitu ipso in lucem salvas protulimus: quæ Hieronymianorum Operum partem, qua hæcenus caruerant, longe nobilissimam explent.

Enimvero, quod æque omnes ab illo fuerint Latinitate donatæ, ut pleraque alia nunc prætermittamus argumenta, ipsomet S. Interprete fide jubente, compertum est. Nihil eo clarius testimonio, quod et supra laudavimus ex tertio ejus contra Ruffinam libro: *Duas, Synodicam, et Paschalem ejus (Theophili) Epistolas contra Origenem, illiusque discipulos, et alias adversus Apollinarium et eundem Origenem per hoc ferme biennium interpretatus sum, et in ædificationem Ecclesiæ legendas nostræ linguæ hominibus dedi*. Reliquas quod spectat, nihil eo luculentius quod habet Apologetico lib. I. adversus eundem Ruffinum, num. 12. ubi, *Si, inquit, quidquid contra Origenem, et sectatores ejus dicitur, in te dictum putas, ergo et Epistolæ Papæ Theophili, et EPIPHANII et ALIORUM EPISCOPORUM, QUAS NUPER, ipsis jubentibus, TRANSTULI, te petunt, te lacerant*. Quippe alii præter laudatos de nomine Episcopi in Origenem ejusque sectatores Epistolas scripsisse, quas per id temporis Hieronymus Latine explicavit, minime innui possunt, si Jerosolymitanæ cum primis Synodi Patres, et Dionysius iste Liddensis non sunt, quorum literæ proferuntur. Res præterea ipsa postulabat, ut quando Theophili Synodicam ad eos verterat, horum etiam ad eum Responsa, quæ plurimum Ecclesiæ causam contra Origenistas promovebant, transferret. Dionysium enim quod spectat, ut ejus Epistolam interpretaretur, ratio alia accedebat, quod ei scilicet junctus pridem erat amicitia, ut quo tempore ab Joannis Jerosolymitani se communione separaverat, ad eam miserit baptizatum Competentes, quos in Monasterio habebat. Quos, inquit, *nos Diospolim ad Confessorem Episcopum misimus Dionysium baptizandos*. Diospolim autem et Liddam unam esse sub diverso nomine civitatem, nemo est qui nesciat.

His itaque series Hieronymianarum interpretationum hujus anni concluditur: quas et ponere ob legentium oculos ad indicis instar præstabit.

Theophili Paschalis Epist. I.

Ejusd. ad Hieronym. quæ incipit Didici.

Hieronym. ad Theoph. cujus initium Nuper.

Theophili ad Epiphanium.

Epiphaniæ ad Hieronymum.

Synodica Theophili ad Episcopos Palæstinos et Cyprios.

Synodica Jerosolymit. Concilii ad Theophil.

Dionysii Liddensis Episcopi ad eundem.

CAPUT XXXII.

I. *Paschalem Theophili alteram interpretatur.* II. *Tum synopsi librorum contra se Ruffini respondet.* III. *Quo tempore et Hospitium juxta Monasterium ædificat.* IV. *Ad eum Ruffinus integrum exemplar Invektiviarum suarum mittit.* V. *Atque una Epistolam, nunc deperditam, qua illum ejusque libros pessime excipit.* VI. *Adversus quem Noster tertium Apologetici sui librum cudit.* VII. *Licet ab Aquileiensi Episcopo Sancto Chromatio rogatus, ut a scribendo in Ruffinum abstereret.* VIII. *De commentitia Epistola ad Afros sub ejus nomine in vulgus edita.* IX. *Scribit ad varios Epistolas, quæ recensentur.*

I. Subsequenti anno vixdum inchoato prodit altera Theophili Paschalis Epistola adversus Apollinarium et Origenem, cujus initium est, *Primum solemnitate augustæ, et quam ex Paschali cyclo huic esse anno adscribendam, contra atque Editiones, quæ nostram præcesserunt, omnes habent, compertum est. Atque hanc statim Latine Hieronymus explicavit, et simul atque apertum est navigationibus mare, Romam una cum Græco exemplari, versioni suæ fidem contra obtractatores facturum, ad Pammachium et Marcellam misit. Dedit simul ad eos Epistolam, in recensione nostra XCVII. cui scilicet Paschalem ipsam adiunxit, atque exordium hoc fecit: Rursum Orientalibus vos locupletis mercibus, et Alexandrinis opes primo Romam vere transmittite.* Martii nempe mensis initio, quod et facile verba ipsa primo vere innuunt, et ædulo notari in eum quem e vestigio dicturus sum finem, velim. Post aliquanta: *Vos Christiani Senatus lumina, accipite et Græcæ et Latinæ etiam hoc anno Epistolam, ne rursum hæretici mentiantur, a nobis pleraque vel addita vel mutata: in qua laborasse me fateor, ut verborum elegantiam pari interpretationis venustate servarem.* Superius autem cum multa in Origenistas dixisset, atque in æmulos suos, qui maledictorum pannos hinc inde consuebant, ac dicere porro pergat præcipue in Ruffinum, quem tacito nomine, acriter sæpius perstringit: nunquam tamen, ne verbo quidem tenuis, Apologetici contra illum Operis meminit. Meminisse autem omnino debuit, si tunc temporis elucubraverat: primo enim elucubrasset ante paucos dies, quam Paschalem ipsam interpretaretur (siquidem certo certius est, ut suo loco mox ostendemus, non potuisse citius hocmet anno scribi) deinde cum iisdem Pammachio et Marcellæ, quos his literis alloquitur, inscripserit, ac miserit Romam: non potuit, quin recentissimi operis ad eos ita dudum missi, ut accipere nondum potuissent, mentionem eis faceret. Igitur postea elucubravimus. Sed quid opus est pluribus? Apparet ex adjunctis rei omnibus, ac primum elucubratione S. Doctorem initium fecisse hoc anno scribendi Romam, nec quidquam scriptionum suarum præcedenti hieme, sive duobus circiter anteactis mensibus eo misisse.

II. Statim igitur ab hinc litteris, atque hoc ipso incunte Vere Sanctus Pater scribendis Apologeticis

contra Ruffinum libris manum admovit. Qui factum id antea, atque anno quidem superiore scriptos eos libros, hoc autem vulgatos, et Romam missos existimant, fugit eruditos cætera hominis ratio. Cum enim ipsi minime disteantur, Romam ante ver sequentis anni, hujus scilicet, mitti non potuisse (quod clauso jam tum per hiemem, et procelloso, ut noverant præterea, mari, opportunum navigationi tempore operiendum esset) primum quod constituerant, ratione hac altera plane destruant. Eumvero neque eadem, qua Paschalis Epistolæ interpretatio, occasione missi sunt, quod ex adjunctis rei omnibus constat: neque præcedenti poterant, siquidem illa statim atque apertum est mare, Romam properare jussa est, et quæ illi jungebatur ad Marcellam Epistola de iis libris, ut dudum ostendimus, continuo silet. Hoc se itaque ordine ac modo res habuit. Pammachius et Marcella cum, nulla adhibita diligentia, Ruffiniani Operis integrum exemplar obtinere potuissent, præcipua objectionum capita ex illo prope excepta ad Hieronymum transmiserunt. Addiderunt et literas, quibus eum acrius ad respondendum incitarent. Facile hæc autem deferenda tradiderunt Pauliniano ejus fratri, qui ex Occidente Jerosolymam hoc nimirum tempore remeabat, et de ore poterat, quam ille ab Ruffini amicis maledice traduceretur, referre. De ejus perfectione atque reditu, quibus insignis Hieronymianæ pietatis memoria continetur, dicemus paulo post, ne coeptum historiæ filum intermitteremus. Acceptis his itaque libris Hieronymus, illico stylum ad retundendas æmuli calumnias arripuit: et geminam adversus illum Apologiam pro se scripsit. Atque eam quidem Romanis iisdem Proceribus, qui synopsis Ruffiniani operis ad se transmiserant, Pammachio inquam, et Marcellæ (non Marcellino, ut olim lectum est perperam) nuncupavit. Ab his autem exorditus est: *Et vestris et multorum litteris didici, obijci mihi in schola Tyranni (lingua canum meorum ex inimicis ab ipso) cur Περὶ Ἀρχῶν libros in latinum verterim.* Fuisse Ruffino prænomen Tyrannio, nos etiam animadvertimus secundis curis post Fontaninum, cum pridem ab loci nomine derivandum vocabulum videretur. Tyrannum itaque illum, sive ejus *scholam Tyrannicam* Noster nomine in suggillationem detorto, vocat: sive illud Actuum cap. XIX. v. 9. *disputans in schola Tyranni*, alludit. Porro ad singulas æmuli criminationes priore libro respondet, quo et multa de Origeniana Pamphili Apologia, quam huic Martyri abjudicat, deque Didymo, Eusebio Casariensi, aliisque Scriptoribus Origeni addictis intermiscet, et quo ipse animo et cautione adhibita, illos tractaverit, monstrat. Altero Ruffini Apologiam ad Anastasium Papam speciatim refutat, in qua sibi *calumniæ strui* videbatur. Et particulis quidem ejus identidem recitatis de verbo ad verbum (ex quo colligas hanc ob oculos integram habuisse) manum, perinde atque cum hoste suo conscribit: et cum sententias de sublesta fide aut falsitate accusaverit, verba ipsa persequitur, et sermone bar-

namque risu et probris exagitat. In fine cum pro sua Scripturarum ex Hebræo translatione perorasset, expectare se ait *tria amici volumina*, et ad congeriem criminum ejus tota esse mente suspensum : nisi quod, subdit, *levis est professum inimicum cavere, quam hostem latentem sub amici nomine sustinere*. Constabit porro ex his quæ dicenda mox sunt, quanti istud operis S. Doctori steterit : ita enim propere videtur ab eo adornatum, ut fortasse una atque altera elucubratione absolutum sit, certe quidem Romam hoc ipso vertente Martio mense transmissum.

III. Dicamus nunc obiter quod recepimus de Pauliniano. Causam, cur eum Stridonem ante duos annos et quod excurrat, sive 399 fere medio, Hieronymus miserit, his aperit ad Pammachium verbis Epitola LXVI. sub linem : *Nos in ista provincia ædificato Monasterio et Diversorio propter extracto, ne forte et modo Joseph cum Maria in Bethleem veniens, non inveniatur hospitium, tantis de toto orbe confluentibus turbis obruimur Monachorum, ut nec cæptum opus d. serere, nec supra vires scribere valeamus. Unde quia p. ne nobis illud de Evangelio contigit, ut futuræ turris non ante supputaremus expensas, compulsi sumus fratrem Paulinianum ad Patriam mittere, ut semirutas villulas, quæ Barbarorum effugerunt manus, et parentum communium census venderet, ne cæptum Sanctorum ministerium desereret, risum maledicis et æmulis præbeamus*. Hanc nos Epistolam ante fere biennium aliis olim uti argumentis scriptam diximus, quam huc tamen differri oportere, ad saltem 399 anni medium, nunc intelligimus ex his de Pauliniano (cujus protectionem ex Oriente huic nosmet anno adsignavimus) ac porro, ut differatur, auctores sumus. Discimus ex his autem, quod rei caput est, exemplum Hieronymianæ pietatis longe insignissimum, atque inter Vitæ ejus laudes memoria præcipua dignum. Cum enim recipiendis innumeris prope Monachorum cætervis Monasterium jam exstruxisset, conlatis Pauli sumptibus ac studiis : hospites etiam de toto illuc orbe, tam loci religione, quam sui nominis celebritate, confluentes cordi habuit, nec decesse officiis erga illos potuit. Cumque nihil sibi aliud suppeteret, ad Xenodochium ædificandum, quam parentum census ac villulæ, ne his quidem pepercit gentis suæ patrimoniis, quin distraheret in ædificii ejus sumptus, et ut quibusque venientibus ad se, aut transeuntibus, large in his quæ ad vitæ usus necessaria sunt, commodaret. Et virum hoc magis, tantam ab eo potuisse rebos ejusmodi curam adhiberi, quem vitæ ratio, tum maxime altercationibus hæreticorum sollicitæ, longèque dissimiles labores, ne studia distinebant. Nam et ante aliquot annos ad Lucinium scribens (*Epist. LXXI*), quod præ frequentia et peregrinorum turbis relegere quæ scripserat, non potuerit, causatur. Hoc autem potissimum tempore, quo pretia villarum attulit Paulinianus frater, simul huic operi, simul litteris totus incumberebat. Id ipse etiam satis manifesto innuit, cum paulo post tertium scribens adversus Ruffinum librum, *Nobis*, ait, *in Monasterio hospitalitas cordi*